
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 516/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535989

PORTARIA Nº 516/2013, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 096/2013 – CONCIDADES , de 
03/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 327/2013, de 
30/04/2013, publicada no DOE nº. 32.388, de 02/05/2013, da 
Colaboradora Eventual ESMERALDA SANTILIO LIMA, CPF n° 
126.726.962-68, referente à concessão de diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536008

CONVITE N° 013/2013 – CPL/SEIDURB
EM GRAU DE REPETIÇÃO

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 213/2013, torna público 
que, na Carta Convite nº 013/2013-SEIDURB- Em Grau de 
Repetição, cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Serviços Remanescentes do Contrato n° 
108/2009-SEDURB relativo ao Projeto de Implantação do 
Microssistema de Abastecimento de Água na Localidade de 
RIOZINHO DAS ARRAIAS no Município de NOVO PROGRESSO, 
Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa PERENGE 
ENGENHARIA E CONCESSÕES LTDA por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém-PA, 05 de junho de 2013.
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536016

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 532960
PORTARIA: 473/2013

Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANTONIO LUIZ FERREIRA PAES (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536018

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 532969
PORTARIA: 474/2013

Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANTONIO LUIZ FERREIRA PAES (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536020
CONVITE N° 015/2013 – CPL/SEIDURB
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 213/2013-SEIDURB, torna público aos interessados e 
em especial à empresa participante, que a Carta Convite nº 
015/2013-SEIDURB, cujo objeto é Contratação de Empresa 

de Engenharia para a Elaboração do PROJETO EXECUTIVO da  
AV. PERIMETRAL (2ª Etapa), no município de Belém, Estado do 
Pará foi declarada “FRACASSADA”. As razões que motivaram 
a decisão encontram-se a disposição dos interessados para 
consulta na Comissão Permanente de Licitação da SEIDURB, sito 
à Av. Senador Lemos n° 290 – Umarizal – Belém/PA.
Belém-PA, 05 de junho de 2013.
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536023

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 533669
PORTARIA: 480/2013

Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANTONIO LUIZ FERREIRA PAES (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536424

Número: 1
Assinatura: 06/06/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática:17.511.1325-7389 
à Cláusula Quarta do Contrato nº 18/2013.
Contrato: 18/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 520/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536473

PORTARIA Nº 520/2013, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 259/2013 – GPS, de 06/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 444/2013, de 
20/05/2013, publicada no DOE nº. 32.401, de 21/05/2013, 
da servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES, Assistente Social, 
matrícula n°.5369886/2, referente à concessão de Suprimento 
de Fundos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 522/2013,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536674

PORTARIA Nº 522/2013, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando n° 258/2013 - GPS, de 06/06/2013;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 492/2013, de 03/06/2013, 
publicada no DOE nº. 32.409, de 04/06/2013, do servidor NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ, Motorista, matrícula n°.54180987/2, 
referente à concessão de Diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536695

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 19/06/2013 a 18/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato N° 
005/2013
Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132290201 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536025

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 533666
PORTARIA: 479/2013

Objetivo: com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Oueiras do Pará/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
/ANTONIO LUIZ FERREIRA PAES (Colaborador Eventual) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536072

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2013 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 487/2013, torna público 
que, na Tomada de Preços nº 003/2013-SEIDURB, cujo objeto 
é Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de 
MEIO FIO, SARJETA E CALÇADA nas Ruas Castelo Branco, José 
Anchieta, Tiradentes e Av. Kroessim no Município de NOVO 
PROGRESSO, Estado do Pará, foi considerada vencedora a 
empresa BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por oferecer 
a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém-PA, 06 de junho de 2013.
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536120

PORTARIA: 517/2013
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veiculo desta secretaria 
com o técnico da DIP, que irá acompanhar o fi scal da caixa em 
visita técnica a obra do Sistema de abastecimento de Água SAA 
(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 518/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536121

PORTARIA Nº 518/2013, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 203/2013 – GPS, de 15/05/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 377/2013, de 
08/05/2013, publicada no DOE nº. 32.393, de 09/05/2013, da 
servidora MARIA GRICEIA MARQUES MEDRADO, Gerente, 
matrícula n°.5486297/5, referente à concessão de diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536269

Número: 1
Assinatura: 06/06/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir fonte:0306 e 6301 á cláusula quarta do 
contrato nº 43/2012
Contrato: 43/2012
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536283

PORTARIA: 519/2013
Objetivo: Com o objetivo de acompanhar a Conferência Municipal 
das Cidades no referido município. 
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556712/SEMÍRAMES SILVA DA SILVA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 07/06/2013
518556712/SEMÍRAMES SILVA DA SILVA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


